CÂMARA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA
- ESTADO DE SÃO PAULO -

Praça Dr. Horácio Ramalho, 156- Caixa Postal 201 - Centro -  CEP 15900-000 -  Fone: (16) 3253-9282

Site: www.camarataquaritinga.sp.gov.br 	 E-mail: camara@camarataquaritinga.spgov.br

A Casa do Povo... A serviço do Povo!

Taquaritinga, 11 de novembro de 2021.

OFICIO N2 62212021

INDICAÇÃO N. 276/2021

Senhor Prefeito,

Tenho o prazer de levar ao conhecimento de Vossa Excelência que na

sessão ordinária realizada por este legislativo, foi aprovada indicação de autoria do

vereador RICARDO ALEXANDRE MIGUEL de seguinte teor:

"Ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal no sentido de que

implante no município o Projeto "Esporte nas Academias ao Ar Livre".

O objetivo deste projeto é incentivar a prática esportiva entre os

pacientes e moradores, visando contribuir para melhor qualidade de vida. A maioria dos

pacientes são sedentários e apresentam problemas cardíacos, psicológicos e diabetes, e

a realização de uma atividade física ajuda a controlar essas patologias. O Esporte é uma

ferramenta de inclusão e de qualidade de vida.

O esporte não só forma talento, nas mais diversas modalidades, mas

também ajuda a melhorar a autoestima, além de tirar a pessoa do sedentarismo.

Por meio deste projeto, os profissionais especializados seriam

designados para orientar os usuários nas academias ao ar livre (já que houve muito

gastos para implantação, e as pessoas não usam por falta de orientação, devido a

ausência de profissional no local), além destas localidades receberem cuidados dos

próprios moradores, pois serão bem mais usadas."

~ZÉ

CÂMARA MUNICIPAL DE TAQUARITI NGA
- ESTADO DE SÃO PAULO -

Praça Dr. Horácio Ramalho, 156 - Caixa Postal 201 - Centro - CEP 15900-000 - Fone: (16) 3253-9282
Site: www.camarataquaritinga.sp.gov.br 	 E-mail: camara@camarataquaritinga.sp.gov.br

A Casa do Povo... A serviço do Povo!

Sala das Sessões Presidente Manoel dos Santos, Plenário Dr. Edner

Antonio Accorsi, em 08 de novembro de 2021.

Atenciosamente,

/

Marcos

- Presidente -

Excelentíssimo Senhor

Vanderlei José Marsico,

Prefeito Municipal

Taquaritinga - SP.

		2021-11-16T14:34:10-0300
	CAMARA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA:49165202000182